
 

 

 

 

 

 

令和５年度を振り返って 
                 館長 清水哲也 

 令和５年度は、台風接近により「桜島カヌー教室」講座が実施できませんでしたが、ほぼ計画どお

りにその他の講座や事業を実施することができました。何よりも来館を楽しみにされている利用者の

皆様の生き生きとした姿に、私たちもいつも元気をいただきました。        

現在、この１年間の講座や研修会等で利用者の皆様に書いていただいたアンケートをもとに、次年

度の準備を進めております。「来年度もぜひ」とか「回数を増やして」といった内容の意見が多く、

このような仕事にかかわらせていただいていることに感謝しているところです。 

桜島は、豊かな自然や文化に恵まれています。桜島公民館では、毎年桜島大根を栽培し、来館者に

生育の様子を見ていただいたり、料理講座で食材として利用していただいたりしています。また、そ

のよさを多くの市民の皆様に伝えるために、これまでに「新島たんけん」や「桜島カヌー教室」「桜

島地域再発見！！」「桜島ジオサイトめぐり」等の講座を開設してきました。 

 次年度は、これまでの講座をさらに充実させるとともに、私がこの３年間で出会ってきた新たな桜

島の魅力に触れる講座も計画しております。地域の皆様には、地域の魅力を再発見していただく機会

にしていただくとともに、桜島地域の皆様には新たな桜島の魅力を知っていただく機会となれば幸い

です。次年度もどうか、皆様の変わらぬご理解やご協力をよろしくお願いいたします。 

 

 
 
 ２月２０日（火）に行

われた「Let’sダンス」

講座をもって、令和５年

度の桜島公民館講座が全

て終わりました。本年度

は「桜島カヌー教室」を

除く３０講座が実施でき

ましたが、講座に参加し

てくださったたくさんの

方々に心よりお礼申し上げます。ありがとうございました。来年度も、桜島ならではの講座を計画し

ておりますので、奮ってお申し込みください。 

第２回公民館運営審議会 
 ２月８日（木）に第２回桜島公民館運営審議会を開催し、令和５
年度の公民館事業等の反省や次年度の公民館講座をはじめとする公
民館事業について話し合いました。 

 「桜島ならではの講座の充実がうかがえる。桜島は魅力あるものが
多いので、今後もぜひ継続してもらいたい。」「交流人口の拡大のため
に、鹿児島の大学生が主体となった情報サイトがあるので、取材を要
請してみるのもよい。」等のご意見をいただきました。 
これらの貴重なご意見を参考に、来年度も様々な機関と連携を図り

ながら事業を展開していきたいと考えています。 

発行 鹿児島市桜島公民館 
〒８９１－１４１９ 鹿児島市桜島横山町１７２２－１７ 
電話・ＦＡＸ ０９９－２９３－２７２５ 
公民館だよりは、鹿児島市のホームページでもご覧になれます。 

 

 

 

 

令和６年 ３月号 

～楽しくつどい 学び高める 火の島文化～ 

Let’ダンス 

桜島地域再発見!!～桜島大根編～ 



 無料Wi-Fi  

 「桜島公民館だより１１月号」でもお知らせしましたが、10月16日

（月）から、桜島公民館でも公衆無線LAN（Wi-Fi）が接続できるように

なりました。利用の仕方等については、桜島公民館に掲示してありますの

で、積極的にご活用ください。（利用時間 8:30～22:00） 

 

前 任 者 産前休暇 坂
さか

 口
くち

  美
み

 奈
な

 令和６年２月１５日から 

後 任 者 採  用 鉾
ほこ

 立
たて

  麻
ま

 衣
い

 令和６年２月１５日付 

※ 前任者同様、よろしくお願いします。 
 

 

 2月1７日（土）に「桜島地域祭り２０２３」が南栄リース桜島広場で

開催され、自主学習グループからは「寿会」が出演されました。 

 残念なことに、「寿会」は高齢化に伴う会員減少のため、３月末をもっ
て解散されます。当日は最後の舞台となりましたが、２０年間の歴史を感
じさせる素晴らしい踊りを披露されました。「寿会」の皆さん、長い間本
当にお疲れ様でした。 
 

  

 
 
 
 

 
  8/25種蒔き    9/23間引き    12/26成長    1/24収穫    2/6種取用 

 今年も、公民館職員で、丹精込めて桜島大根を育てました。種はパッチワーク
グループの坂元先生から頂き、育て方はネットで調べたり、地域の農家の方に聴
いたりしながら、桜島公民館過去最大の 13.55 ㎏の桜島大根を収穫することが
できました。収穫した大根の一部は「季節の料理教室」講座の食材として提供し
ましたが、皆さんおいしいと言って食べてくださいました。 

 今、一株だけ種取用の大根を残しています。鞘もだんだん大きくなってきまし
た。来年度はその種を使って栽培する計画です。 

 

春の心豊かで元気あふれる「さつまっ子」を育てる運動 
期間：３月１１日（月）～４月１０日（水） 

「育てよう 思いやりのある子に たくましい子に」 

○ 青少年の仲間づくりを支援しましょう。 

○ 子どもたちに「おはよう」など温かい声かけをしましょう。 

○ 親子でさまざまな体験活動に参加しましょう。 

○ スマートフォン、ゲーム機器等の正しい使い道やネットトラ
ブルについて、家庭や地域で話し合いましょう。 

 第３土曜日は「青少年育成の日」第３日曜日は「家庭の日」 

３月の主な行事 
 
３月１２日（火） 桜島中学校卒業式 
  ２２日（金） 桜洲小･桜峰小卒業式 
  ２３日（土） 桜島保育園卒園式 

２５日（月） 小･中学校修了式 
 

    


